Products Solutions ServicesBA00385P/28/ZH/21.22-00
71683819
2022-01-06
有效软件版本号：
01.00.zz
操作手册
Cerabar M
PMC51, PMP51, PMP55

测量设备的标识信息如下：
• 铭牌规格参数
• 订货号，标识发货清单上的订购选项
• 在 W@M 设备浏览器中输入铭牌上的序列号 （www.endress.com/deviceviewer）：
显示测量设备的所有信息。
在 W@M 设备浏览器中输入铭牌上的序列号 （www.endress.com/deviceviewer），显示配套技术
文档资料。
3.1.1 制造商地址
Endress+Hauser SE+Co. KG
Hauptstraße 1
79689 Maulburg, Germany
生产厂地址：参考铭牌
3.2 设备标识
3.2.1 铭牌
铭牌与设备具体型号相对应。
铭牌包含以下信息：
• 制造商名称和设备型号
• 取证地和原产国
• 订货号和序列号
• 技术参数
• 认证信息
比对铭牌和订单数据，确保一致。
3.3 供货清单
供货清单如下：
• 测量仪表
• 选配附件
随箱文档：
• 登陆官方网站下载 《操作手册》BA00385P。
网址：www.de.endress.com  资料下载
• 《简明操作指南》KA01036P
• 出厂检测报告
• 可选：工厂标定证书、测试证书
3.4 CE 认证 （符合性声明）
设备设计符合最先进的安全要求，通过出厂测试，可以放心使用。设备符合 EC 符合性声明中列出
的适用标准和规定，因此符合 EC 指令的法定要求。
Endress+Hauser 确保贴有 CE 标志的设备均成功通过了所需测试。
Cerabar M 压力变送器 （模拟式）
Endress+Hauser 9
4 安装
4.1 到货验收
• 检查包装及包装内的物品是否有损坏。
• 对照订货号，检查包装内的物品是否与供货清单一致，是否有遗漏。
4.2 储存和运输
4.2.1 储存
测量设备必须存放在干燥且干净的区域，并提供抗冲击保护 （EN 837-2）。
储存温度范围：
参见 Cerabar M 的 《技术资料》TI00436P。
4.2.2 运输
警告!
运输不当
外壳、膜片和毛细管可能受损，同时存在人员受伤的风险！
‣ 使用原包装或借助过程连接将测量仪表运输至测量点。
‣ 运输重量超过 18 kg (39.6 lbs) 的设备时，必须遵守安全指南和搬运指南操作。
‣ 禁止通过毛细管搬运隔膜密封系统。
4.3 安装条件
4.3.1 安装尺寸
外形尺寸的详细信息参见 Cerabar M 《技术资料》TI00436P 中的 “ 机械结构 ” 章节。
Cerabar M 压力变送器 （模拟式）
10 Endress+Hauser
4.4 常规安装指南
• G 1 1/2 螺纹连接型设备：
将设备拧入罐体时，平面密封圈必须在过程连接的密封面上。为了避免膜片受到附加张力的影
响：禁止使用密封填料或类似材料密封螺纹。
• NPT 螺纹连接型设备：
– 使用特氟龙胶带密封螺纹。
– 固定设备时，只需要拧紧六角螺栓。不要转动外壳。
– 旋紧螺钉时，不要将旋紧过度。最大扭矩：20...30 Nm (14.75...22.13 lbf ft)
• 下列过程连接的最大紧固扭矩均为：40 Nm (29.50 lbf ft)
– 螺纹 ISO228 G1/2 （选型代号 “GRC” 或 “GRJ” 或 “G0J”）
– 螺纹 DIN13 M20 x 1.5 （选型代号 “G7J” 或 “G8J”）
4.4.1 安装 PVDF 螺纹连接型传感器
警告!
存在过程连接损坏的风险！
存在人员受伤的风险！
‣ 带 PVDF 螺纹过程连接的传感器必须使用包装中的安装架安装！
警告!
在压力和温度作用下出现材料疲劳！
存在部件破裂导致人员受伤的风险！在高压和高温工况下螺纹会滑牙。
‣ 必须定期检查螺纹，必要时需重新拧紧螺纹，最大紧固扭矩为 7 Nm (5.16 lbf ft)。建议使用
特氟龙胶带密封 ½" NPT 螺纹。
Cerabar M 压力变送器 （模拟式）
Endress+Hauser 11
4.5 安装
• Cerabar M 安装位置可能导致零点偏差，即空罐状态下测量值不是零。用户可进行零点偏差校正
 ä 27，章节 6.1.2“ 操作部件的功能 ”。
• PMP55 的更多信息参见章节 4.5.2“ 隔膜密封型仪表 PMP55 的安装指南 ”，  ä 14。
• Endress+Hauser 提供管装架或墙装架。
 ä 15，章节 4.5.5 “ 墙装和管装 （可选）”。
4.5.1 非隔膜密封型仪表的安装指南
– PMP51、PMC51
注意
仪表损坏！
如果清洗过程同时冷却受热后的 Cerabar M （例如冷水清洗），将会形成短时间真空，水汽会通过
压力补偿元件 （1）进入传感器。
‣ 安装仪表时注意以下几点：
• 始终保证压力补偿口和 GORE-TEX® 过滤口 （1）洁净无尘。
• 安装 Cerabar M 变送器无隔膜密封系统时，遵循压力计适用的规范 （DIN EN 837-2）。建议
使用截止阀和冷凝管。安装位置与测量应用场合相关。
• 禁止使用坚硬或锐利物体清洁或接触膜片。
• 为了满足 ASME-BPE （SD 部分：清洗性能）中的清洗性能要求，安装设备时必须注意以下
几点：
1
1
1
1
Cerabar M 压力变送器 （模拟式）
12 Endress+Hauser
气体压力测量
A0028473
图 1： 气体压力测量布置示意图
1 Cerabar M
2 截止阀

Cerabar M 压力变送器 （模拟式）
Endress+Hauser 13
技术参数 （例如材质、外形尺寸或订货号）参见 《特殊文档》SD01553P。
液体压力测量
A0028491
图 3： 液体压力测量布置示意图
1 Cerabar M
2 截止阀
• 带截止阀的 Cerabar M 安装在取压点下方，或者安装在与取压点等高的位置。
液位测量
A0028492
图 4： 液位测量布置示意图
• 始终将 Cerabar M 安装在最低测量点之下。
• 禁止在加料区，或搅拌器压力脉冲信号能影响到的罐体区域内安装设备。
• 禁止在泵抽吸区安装设备。
• 将设备安装在截止阀下游位置处，便于进行设备的标定和功能测试。
1
2
Cerabar M 压力变送器 （模拟式）
14 Endress+Hauser
4.5.2 隔膜密封型仪表 PMP55 的安装指南
• 带隔膜密封系统的 Cerabar M 可直接拧上，用法兰或卡箍固定，取决于隔膜密封系统。
• 请注意，毛细管内部的填充液柱静压力可引起零点偏差。零点偏差可进行校正。
• 禁止使用坚硬或锐利物体清洁或接触隔膜密封系统的膜片。
• 在安装前方可去除膜片保护帽。
注意
操作不当！
仪表损坏！
‣ 隔膜密封系统和压力变送器共同组成一个封闭、已充注填充液的已标定系统。充注口已封闭，
不得打开。
‣ 使用安装架时，确保采取充分的应力消除措施，以防毛细管过度弯曲 （毛细管的弯曲半径：
100 mm (3.94 in)）。
‣ 注意隔膜密封系统填充液的应用限值，参见 Cerabar M 的 《技术资料》：TI00436P 中的
“ 隔膜密封系统设计指南 ” 章节。
注意
为了获取更加精确的测量结果，避免仪表故障，安装毛细管时应确保：
‣ 无振动 （避免额外压力波动）
‣ 禁止安装在加热管道或冷却管道附近
‣ 环境温度低于或高于参考温度时，应对毛细管采取保温措施
‣ 毛细管的弯曲半径： 100 mm (3.94 in)
‣ 禁止通过毛细管搬运隔膜密封系统！
真空应用场合
参见 《技术资料》。
使用温度隔离器安装
参见 《技术资料》。
4.5.3 法兰安装专用密封圈
注意
测量结果错误。
禁止密封圈紧贴膜片，否则会影响
测量结果。
‣ 确保密封圈不接触膜片。
Cerabar M 压力变送器 （模拟式）
Endress+Hauser 15
A0017743
图 5：
1 过程膜片
2 密封圈
4.5.4 保温层 – PMP55
参见 《技术资料》。
4.5.5 墙装和管装 （可选）
Endress+Hauser 提供管装架或墙装架 （适用管径：1 ¼"...2"）。
安装时请注意以下几点：
• 带毛细管的设备：安装弯曲半径为 100 mm (3.94 in)。
• 在管道中安装时，均匀用力拧紧安装架上的螺母，最小扭矩为 5 Nm (3.69 lbf ft)。
1 2
A0028493
单位：mm (in)
122 (4.8)
5
2

安装电缆 （例如穿过管道）
需要使用电缆截短套件。
订货号：71093286
详细安装指南参见 SD00553P。
A0028494
图 6： “ 分离型外壳 ” 型仪表
1 “ 分离型外壳 ” 型仪表的传感器出厂前已预安装过程连接和电缆。
2 电缆，带连接插座
3 压力补偿
4 插头
5 锁紧螺丝
6 外壳，安装有外壳转接头
7 随箱包装中的安装支架，允许管装和墙装 （适用管径范围：1 ¼"...2"）
单位：mm (in)
r �120 (4.72)
2
3
4
5
6
1
7
7
Cerabar M 压力变送器 （模拟式）
Endress+Hauser 17
4.5.7 PMP51，安装隔膜密封系统 –
焊接建议
对于在订购选项 110“Prozessanschluss” 中选择选型代号 “XSJ - Vorbereitet für
Druckmittleranbau” 的仪表 （量程档不超过 40 bar (600 psi)），Endress+Hauser 建议按以下步
骤焊接隔膜密封系统：角焊缝总深度为 1 mm (0.04 in)，外径为 16 mm (0.63 in)。焊接工艺：氩
弧焊 （WIG）。
焊缝填充说明
隔膜密封系统焊接完毕后必须立即进行填充。
• 传感器组件焊至过程连接之后，必须以填充液进行填充，并通过密封球和锁紧螺丝确保气密性。
隔膜密封系统填充完毕后，设备在零点的显示不得超过测量单元满量程的 10%。隔膜密封系统
内部压力必须正确。
• 校准 / 标定：
– 设备装配完毕后即可操作。
– 执行复位。然后，根据 《操作手册》将设备标定至过程测量范围。
A0028495
图 7： XSJ：安装隔膜密封系统
1 充注口
2 轴承
3 螺纹销
A1 参见下表 “ 焊接建议 ”
单位：mm (in)
A1
ø7.95 (0.31)
ø2.5 (0.1)
5
 (
0
.2
)
1 2 3
连续
焊缝编号
焊接坡口形状示意图，
外形尺寸符合 DIN 8551 标准
母材 焊接方法符合
DIN EN ISO 24063
标准
焊接位置 惰性气体，
添加成分
A1
针对
40 bar (600 psi)
量程档
A0024811
AISI 316L (1.4435) 材质
转接头，
焊接到
AISI 316L (1.4435 或 1.4404)